

Số: /KH-UBND

Hoàng Châu, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Giải bóng chuyền, cờ tướng chào mừng Kỷ niệm 51 năm ngày giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026) và ngày Quốc tế lao động 1/5

Thực hiện Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 21/01/2026 về việc Triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” Xã Hoàng Châu năm 2026 .

UBND xã Hoàng Châu xây dựng kế hoạch tổ chức giải bóng chuyền, cờ tướng chào mừng cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Chào mừng thành công cuộc bầu cử Quốc hội khoá XVI và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031. Kỷ niệm 51 năm ngày giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026) và ngày Quốc tế lao động 1/5.

- Tiếp tục đẩy mạnh Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, từ đó đẩy mạnh phong trào thể dục, thể thao quần chúng nói chung và bộ môn bóng chuyền, nói riêng trên địa bàn toàn xã.

2. Yêu cầu:

- Phù hợp với tình hình địa phương, phù hợp với giải đoạn phát triển mới.
- Khi tổ chức các hoạt động phải phù hợp với các điều kiện hiện có của xã, chọn các nội dung hoạt động thiết thực, ngắn gọn để cho toàn thể nhân dân các thôn trên địa bàn xã cùng tham gia hoạt động.

II. NỘI DUNG, QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN.

1. Nội dung gồm có:

- Thi đấu môn bóng chuyền da nam.
- Thi đấu bóng chuyền hơi nữ.
- Thi đấu cờ tướng

Các đơn vị đăng ký tham gia thi đấu giải về BTC sau khi tổ chức xong giải ở cụm vào ngày **20 / 4 /2026**

2. Quy mô

2.1. Nội dung bóng chuyền da nam, bóng chuyền hơi nữ:

- 30 thôn chia thành 5 cụm và 01 cụm khối cơ quan, đơn vị. Mỗi cụm tổ chức thi đấu vòng loại và chọn ra 01 đội bóng chuyền da Nam, 01 đội bóng chuyền hơi nữ vào đấu Vòng chung kết tại xã.

- **Cụm 1** Gồm các thôn thuộc xã Hoàng Thắng cũ (Giao cho Thôn Hồng Nhuê 2 làm cụm trưởng).

- **Cụm 2** Gồm các thôn thuộc xã Hoàng Lưu cũ (Giao cho Thôn Phương Ngô 2 làm cụm trưởng).

- **Cụm 3** gồm các thôn thuộc xã Hoàng Phong cũ (Giao cho Thôn Nam Hội Triều làm cụm trưởng).

- **Cụm 4** gồm các thôn: Tiến Đức, Phú Quang, Chung Sơn, Châu Phong, Minh Thái (Giao cho Thôn Minh Thái làm cụm trưởng).

- **Cụm 5** gồm các thôn: Giang Hải, Tiến Thắng, Châu Lộc, Thanh Thịnh, Châu Triều (Giao cho Thôn Thanh Thịnh làm cụm trưởng).

- **Cụm 6** khối cơ quan đơn vị, gồm: Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ và các đoàn thể, Ban chỉ huy Quân sự xã, Công An xã. (Đ/c Trương Tiến Lên . Phó chủ nhiệm UBKT Đảng ủy phụ trách)

2.2. Nội dung cờ tướng:

Mỗi thôn cử 01 VĐV Nam tham gia (thi đấu tập chung tại xã)

3. Thời gian, địa điểm tổ chức:

Thi đấu vòng loại: Các cụm chủ động tổ chức thi đấu môn bóng chuyền da nam, và chuyền hơi nữ để chọn đội đại diện cho cụm thi đấu chung kết tại xã.

- **Thời gian:** Tổ chức thi đấu xong trước ngày 21/4/2026 .

- **Địa điểm:** Các cụm chọn địa điểm thi đấu phù hợp với thực tế của địa phương.

Thi đấu chung kết tại xã.

- **Thời gian:** Tổ chức vào ngày 24-25/4/2026

- **Địa điểm:** Đình Vũ Viết Thành thôn Phục Lễ, xã Hoàng Châu

4. Nội dung Chương trình tổ chức Giải.

4.1. Khai mạc:

- Chào cờ.
- Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu.
- Diễn văn khai mạc.
- Tuyên thệ của vận động viên.
- Tuyên thệ của trọng tài.
- Trao cờ lưu niệm.
- Tổ chức thi đấu theo kế hoạch.

4.2. Bế mạc:

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Công bố kết quả và trao thưởng cho các đội đạt giải.
- Bế mạc.

(Các nội dung chi tiết có Điều lệ cụ thể ban hành sau)

5. Thành phần mời:

+ Cấp xã: Mời Ban Thường vụ Đảng ủy, TTHĐND, UBND, Chủ tịch MTTQ và các đoàn thể, cán bộ, công chức, Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn, Hiệu trưởng các

trường học đóng trên địa bàn, Trưởng trạm y tế, Giám đốc các HTX, các công ty, doanh nghiệp đóng trên địa bàn, con em địa phương đang sinh sống, học tập, lao động trong và ngoài nước.

III. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

UBND xã Thành lập Ban tổ chức do Đ/c Phó Chủ tịch UBND xã Lê Hữu Tâm làm Trưởng ban, đồng chí Trưởng Phòng VH – XH làm Phó trưởng ban, các phòng liên quan, công chức xã tham gia Ban tổ chức; phân công các tổ công tác giúp việc để thực hiện nhiệm vụ, đồng thời phân công nhiệm vụ cụ thể cho các ngành, các đơn vị, cá nhân như sau:

1. Phòng Văn hoá – xã hội:

Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện. Điều động lực lượng trọng tài là đội ngũ giáo viên tham gia điều hành các nội dung thi đấu giải bóng chuyên theo chương trình, kế hoạch, điều lệ của Ban tổ chức giải. Phối hợp với TTCUDVC chuẩn bị cơ sở vật chất, sân bãi, dụng cụ và các phương tiện phục vụ cho hoạt động.

2. Trung tâm CUDVC

Xây Điều lệ giải, lịch trình, thời gian, phân công nhiệm vụ cho thành viên Ban tổ chức, xây dựng kế hoạch kinh phí tổ chức và khen thưởng. Tổ chức công tác thông tin tuyên truyền bằng nhiều hình thức, xây dựng công tác tuyên truyền, băng zôn, khẩu hiệu, phát động treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc trong thời gian diễn ra hoạt động.

Tham mưu hướng dẫn cho các đơn vị thực hiện theo quy định của điều lệ. Chủ trì tham mưu về chuẩn bị cơ sở vật chất, sân bãi, dụng cụ và các phương tiện phục vụ cho hoạt động.

3. Phòng Kinh Tế:

Tham mưu cho UBND xã chỉ đạo các thôn dọn vệ sinh đường làng, ngõ xóm phong quang sạch đẹp và thực hiện những công việc phát sinh do lãnh đạo điều hành.

4. Văn phòng HĐND - UBND:

Chuẩn bị công tác hậu cần, đón tiếp khách và những công việc phát sinh do lãnh đạo điều hành.

Chịu trách nhiệm tổng hợp thành tích các nội dung thi đấu, sắp xếp lịch trình cụ thể cho các hoạt động.

5. Công an xã:

Xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự trong những ngày diễn ra giải đấu tổ chức giao ban công an xã với tổ an ninh trật tự thôn nắm bắt tình hình địa phương, tăng cường công tác kiểm tra kiểm soát, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm Luật giao thông đường bộ nhằm ngăn ngừa, hạn chế tai nạn giao thông, mất tình hình an ninh tại địa phương, phân công các đồng chí công an phân luồng giao thông, đảm bảo an ninh trật tự.

6. Các Trạm Y tế:

Phối hợp với các đoàn thể huy động mọi tầng lớp nhân dân tổ chức thực hiện tốt vệ sinh công cộng, làm sạch môi trường, phòng ngừa dịch bệnh, không để xảy ra ngộ độc thực phẩm tập thể trong hoạt động. Chuẩn bị lực lượng phân công cụ thể y bác sỹ tham gia phục vụ trong những ngày giải đấu.

7. Quân sự xã:

Huy động lực lượng phối hợp với lực lượng công an đảm bảo an ninh, trật tự trong những ngày diễn ra giải đấu. Thực hiện công việc phát sinh theo sự chỉ đạo của đồng chí Trưởng ban.

8. Các nhà trường:

Điều động lực lượng cán bộ giáo viên tham gia tổ trọng tài và chuẩn bị sân bãi thi đấu theo sự sắp xếp của BTC.

9. Các thôn:

Căn cứ kế hoạch của UBND và BTC trên cơ sở thực tế của đơn vị xây dựng kế hoạch thông qua hội nghị nhân dân để tổ chức thực hiện đảm bảo có 100% đội tuyển nam và nữ tham gia bóng chuyền và cờ tướng.

10. Đề nghị Ủy ban Mặt Trận Tổ Quốc, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh xã

Theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn phối hợp, hỗ trợ các cơ quan có liên quan trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch; chỉ đạo, định hướng và đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên trên địa bàn toàn xã.

IV. KINH PHÍ:

Ban tổ chức cấp xã đảm bảo kinh phí tổ chức, đón tiếp khách, sân bãi, dụng cụ thi đấu, giải thưởng, trọng tài, tổng kết hoạt động và các khoản chi khác của giải đấu.

Các thôn các đội bóng, cờ tướng tự túc toàn bộ kinh phí tổ chức ăn nghỉ, đi lại trong thời gian tham gia giải đấu tại cụm và xã.

Trên đây là kế hoạch tổ chức giải bóng chuyền da nam, bóng chuyền hơi nữ và cờ tướng Chào mừng thành công cuộc bầu cử Quốc hội khoá XVI và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031; Kỷ niệm 51 năm ngày giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026) và ngày Quốc tế lao động 1/5. UBND xã yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, Trưởng thôn triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị báo cáo về UBND xã (qua Phòng Văn hoá - Xã hội) để được chỉ đạo, hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy (b/c);
- Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị liên quan;
- Các thôn, (T/h);
- Lưu: VT.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Hữu Tâm

